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 ΕΡΩΤΗΣΗ 
&  

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 
 

 Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας 

 Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

 Υποδομών & Μεταφορών 
 

Θέμα: «Συνεχιζόμενη άρνηση της Κυβέρνησης να δώσει τις οφειλόμενες 
απαντήσεις για την ολλανδική εταιρεία HVA International» 

 
Λίγες μόλις μέρες μετά την κακοκαιρία Daniel, που έπληξε ανεπανόρθωτα την 
παντελώς αθωράκιστη Θεσσαλία και που 17 μήνες μετά οι πληγές παραμένουν 
ορθάνοιχτες, η κυβέρνηση της ΝΔ εμφάνισε στο προσκήνιο μια ολλανδική εταιρεία 
(HVA INTERNATIONAL) ως ειδική στην αποκατάσταση μετά από τέτοια έντονα 
καιρικά φαινόμενα αλλά και στη διαχείριση των υδάτων.  
 
Με την ίδια εξαιρετική ταχύτητα, η κυβέρνηση έσπευσε να αναθέσει στην ίδια 
εταιρεία και την αντίστοιχη μελέτη για τη διαχείριση των υδάτων στην Κρήτη. 
 
Στη συνέχεια η κυβέρνηση υπέγραψε με την ίδια εταιρεία σύμβαση με τον τίτλο 
“ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΟΜΗΣΗ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΦΡΑΓΜΑΤΑ, 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΦΡΑΓΜΑΤΑ”» για την επικαιροποίηση και 
αναβάθμιση παλαιότερων υφιστάμενων μελετών σχετικά με τα εξής έργα: 
 
- Τα φράγματα Πύλης και Μουζακίου,  
- Το κανάλι μεταφοράς νερού βαρυτικής ροής Γυρτώνης και  
- Την επέκταση της Λίμνης Κάρλας, 
 
συνολικής αξίας επτά εκατομμυρίων ευρώ (7.000.000,00 €), μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. Και στις τρεις περιπτώσεις, όλως περιέργως, η μελέτη 
δεν χρηματοδοτείται από το κράτος. Οι μελέτες για τη Θεσσαλία χρηματοδοτήθηκαν 
από την Ένωση Τραπεζών και η μελέτη για την Κρήτη από την ΓΕΚ/ΤΕΡΝΑ. 
 
Έχουν περάσει 5 μήνες που η Νέα Αριστερά έχει καταθέσει κοινοβουλευτική 
ερώτηση (5802/12-7-2024) με την οποία ζητούσε από την κυβέρνηση να απαντήσει 
ουσιαστικά στο  πως επελέγη και με ποια κριτήρια από την κυβέρνηση η 
συγκεκριμένη εταιρεία για την κατάρτιση του master plan της Θεσσαλίας και στο ποια 
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είναι η τύχη της συγκεκριμένης μελέτης για τη Θεσσαλία μετά την ολοκλήρωση της 
δημόσιας διαβούλευσης; 
 
Ερώτηση στην οποία οι Υπουργοί Περιβάλλοντος και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας δήλωσαν αναρμόδιοι να απαντήσουν, παρότι ο πρώτος έχει στην 
αρμοδιότητα του την διαχείριση των υδάτων και ο δεύτερος υπέγραψε από πλευράς 
κυβέρνησης τη σύμβαση με την HVA και την Ένωση Τραπεζών, ενώ ο Υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δεν έχει απαντήσει έως σήμερα. 
 
Επίσης, ο Πρόεδρος της ΚΟ της Νέας Αριστεράς, κ. Α. Χαρίτσης, στις 14/10/2024 
κατέθεσε Επίκαιρη Ερώτηση με την οποία ζητούσε από τον Υπουργό Περιβάλλοντος 
να απαντήσει με ποια κριτήρια και βάσει ποιας τεκμηριωμένης εμπειρίας 
ανατέθηκαν στην HVA INTERNATIONAL οι μελέτες για τη Θεσσαλία και την Κρήτη. 
Ερώτηση η  οποία απαντήθηκε στις 21/10/2024 και κατά την συζήτηση ο κ. Υπουργός 
Περιβάλλοντος απέφυγε επιμελώς να απαντήσει, παρότι δεν δήλωσε αναρμόδιος 
όπως στην 5802/12-7-2024 ερώτηση για το ίδιο θέμα. 
 
Τέλος, ο Τομεάρχης Αγροτικών της Νέας Αριστεράς κ. Χ. Ζεϊμπέκ με την 26/23-10-
2024 Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων ζητούσε από τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων να κατατεθεί στην Εθνική Αντιπροσωπεία: 
 

1. Η σύμβαση, υπό τον τίτλο, «Στρατηγικό Σχέδιο για τη διαχείριση των υδάτων 
για το νησί της Κρήτης με στόχο την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»,  

 
που δεν έχει κατατεθεί έως σήμερα, κατά παράβαση του Κανονισμού της Βουλής. 
 
Επειδή η ουσιαστικά άρνηση της κυβέρνησης να απαντήσει στα συγκεκριμένα 
ερωτήματα υποκρύπτει προφανώς προσπάθεια συγκάλυψης, 
 
Επειδή η κατάφωρη καταστρατήγηση του Κανονισμού της Βουλής από πλευράς 
κυβέρνησης αποτελεί πλήγμα στην κοινοβουλευτική διαδικασία και στο επίπεδο της 
λειτουργίας του κράτους-δικαίου, 
 
Επειδή με τη μέθοδο της δωρεάς που ακολούθησε η κυβέρνηση για τις 
συγκεκριμένες μελέτες, πέρα από την απευθείας ανάθεση και τη μη τήρηση 
διαγωνιστικής διαδικασίας (αφού δεν πρόκειται για δημόσιο χρήμα) δεν υπήρξε 
καμία ανταγωνιστική συγκριτική διαδικασία μεταξύ περισσότερων υποψήφιων 
φορέων, 
 
Επειδή η κυβέρνηση βασιζόμενη στις μελέτες της συγκεκριμένης εταιρείας παίρνει 
σημαντικές αποφάσεις που επηρεάζουν τον αγροτικό και όχι μόνο πληθυσμό, 
 
Επειδή η διαχείριση υδάτων ανήκει στην αρμοδιότητα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, 



Επειδή η συγκεκριμένη σύμβαση για το master plan Θεσσαλίας έχει υπογραφεί από 
πλευράς κυβέρνησης από τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, 
 
Επειδή η παραγωγική ανασυγκρότηση της Θεσσαλίας και το έντονο πρόβλημα της 
ξηρασίας απαιτούν άμεσα τη λήψη των αναγκαίων μέτρων, 
 
Επειδή η εξήγηση του Δ/ντα Συμβούλου της Ολλανδικής Εταιρείας σε συνέντευξη του 
για τον τρόπο χρηματοδότησης των μελετών, ότι «Η ΤΕΡΝΑ χρηματοδοτεί τη μελέτη 
[για τη Κρήτη] επειδή το κράτος δεν διαθέτει κεφάλαια για τέτοιες μελέτες», μόνο 
θυμηδία προκαλεί,  
 
Επειδή στην ίδια συνέντευξη ο Δ/νων Σύμβουλος ανέφερε ότι «Το αντικείμενο του 
έργου μας είναι η δημιουργία ενός γενικού σχεδίου, ενός master plan, που θα 
περιλαμβάνει τρόπους για την αντιμετώπιση πλημμυρικών φαινομένων, την 
εύρεση και διαθεσιμότητα αρδευτικού νερού, και την εξασφάλιση του πόσιμου 
νερού που θα συμβαδίζει με τις ανάγκες των πολιτών και τις αυξημένες ανάγκες του 
τουρισμού», αντικείμενα που  ορισμένα εξ αυτών εκφεύγουν των αρμοδιοτήτων του 
ΥΠΑΑΤ, 
 
Επειδή η  ολλανδική εταιρεία HVA τα τελευταία χρόνια διοικείται από πρόσωπα 
εξαιρετικά οικεία στην Νέα Δημοκρατία, 
 
Επειδή στην 452/137231/8-8-2024 απάντηση του Υφυπουργού ΑΑΤ αναφερόταν «Η 
έκθεση της Ολλανδικής εταιρείας είναι το πόνημα επιστημόνων με εμπειρία και 
τεχνογνωσία. Είναι μία ολιστική πρόταση για τη διαχείριση των υδάτινων πόρων, τη 
συνολική ανασυγκρότηση της περιοχής, τη γεωργία και την κτηνοτροφία, και 
περιλαμβάνει ένα σύνολο δυνατών παρεμβάσεων. Για την ελληνική κυβέρνηση είναι 
ένας οδικός χάρτης του οποίου τις προτάσεις θα συναξιολογήσει συνδυαστικά με τις 
προτάσεις των υπηρεσιών, των αγροτών και των φορέων τους και θεσμών όπως η 
τοπική αυτοδιοίκηση», 
 
Επειδή η Ολλανδική Εταιρεία ανέλαβε μάλλον να ντύσει με το μανδύα της επιστήμης 
προειλημμένες αποφάσεις, μιας και από το βήμα της ΔΕΘ, στις 16 Σεπτεμβρίου 2023 
(δέκα ημέρες μετά την πλημμύρα), ο ίδιος Πρωθυπουργός είχε προαναγγείλει τη 
δημιουργία του ΟΔΥΘ, δηλώνοντας: «Με απόφασή μου συγκροτείται άμεσα ο 
Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας, υπαγόμενος στα Υπουργεία Υποδομών 
και Περιβάλλοντος», 
 
Ερωτώνται οι κ.κ Υπουργοί στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους: 
 
1. Με ποια κριτήρια και βάσει ποιας τεκμηριωμένης εμπειρίας (αναλυτικού 

καταλόγου αντίστοιχων έργων) ανατέθηκαν στην HVA INTERNATIONAL οι μελέτες 
για τη Θεσσαλία και την Κρήτη; 
  

2. Ποια η τύχη της συγκεκριμένης μελέτης για τη Θεσσαλία ένα χρόνο σχεδόν μετά 
την ολοκλήρωση της δημόσιας διαβούλευσης; Έχει ολοκληρωθεί η σχετική 



επεξεργασία της από τα υπουργεία, όπως δήλωνε ο κος Πρωθυπουργός στις 
11.3.2024 και σε ποιες τυχόν τροποποιήσεις έχουν προβεί; 

  
3. Έχουν ληφθεί υπόψη και σε ποια συγκεκριμένα σημεία οι παρατηρήσεις κατά το 

στάδιο της διαβούλευσης των επιστημονικών φορέων και οικολογικών 
οργανώσεων; 

 
4. Έχουν υπογραφεί συμβάσεις ή προτίθεται η Κυβέρνηση να προχωρήσει σε 

υπογραφή με την συγκεκριμένη εταιρεία για παρόμοιες μελέτες και για άλλες 
περιοχές της χώρας; 

 
5. Ποιοι οι λόγοι που επέλεξε η κυβέρνηση να χρηματοδοτηθούν οι συγκεκριμένες 

μελέτες μέσω δωρεών; 
 
6. Έχει η κυβέρνηση έως σήμερα «συναξιολογήσει» τις προτάσεις της Ολλανδικής 

Εταιρείας που περιλαμβάνονται στη μελέτη της για την Θεσσαλία, πέραν αυτής 
για την ΟΔΥΘ ΑΕ για την οποία επέδειξε χαρακτηριστική ταχύτητα, και ποιες από 
αυτές συγκεκριμένα θα υλοποιήσει και σε ποιο στάδιο υλοποίησης βρίσκονται; 
 

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
 
Να κατατεθούν: 
 
1. Η σύμβαση, υπό τον τίτλο, «Στρατηγικό Σχέδιο για τη διαχείριση των υδάτων για 

το νησί της Κρήτης με στόχο την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» που υπεγράφη στις 25/7/2024 
ανάμεσα στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, την ολλανδική 
εταιρεία HVA, που θα αναλάβει τη μελέτη και την ΤΕΡΝΑ Α.Ε, η οποία θα 
πραγματοποιήσει τη δωρεά για τη χρηματοδότηση της μελέτης. 
  

2. Η αλληλογραφία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τις 
εταιρείες HVA και ΤΕΡΝΑ Α.Ε, που προηγήθηκε της υπογραφής της σύμβασης. 

  
3. Όλα τα υπηρεσιακά έγγραφα που σχετίζονται με την επιλογή της εταιρείας HVA 

για την εκπόνηση της συγκεκριμένης μελέτης, με τον καθορισμό του κόστους της 
μελέτης και των παραδοτέων αυτής. 

 
4. Η από 31.10.2024 σύμβαση δωρεάς μεταξύ της εταιρείας HVA International B.V. 

με έδρα την Ολλανδία (Α’ Συμβαλλόμενος), του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ως 
δωρεοδόχου (Β’ Συμβαλλόμενος), όπως εκπροσωπήθηκε από τους Υπουργούς 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του νομικού 
προσώπου ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΤΡΑΠEΖΩΝ» ως δωρητή, με αντικείμενο την επίτευξη της 
ετοιμότητας για τη συνέχιση των έργων που σχετίζονται με τη διαχείριση των 
υδάτων στη Θεσσαλία, μέσω επικαιροποίησης και αναβάθμισης παλαιότερων 
υφιστάμενων μελετών σχετικά με τα εξής έργα:  



- Τα φράγματα Πύλης και Μουζακίου,  
- Το κανάλι μεταφοράς νερού βαρυτικής ροής Γυρτώνης και  
- Την επέκταση της Λίμνης Κάρλας 
 

5. Όλα τα υπηρεσιακά έγγραφα που σχετίζονται με την επιλογή της εταιρείας HVA 
για την επικαιροποίηση και αναβάθμιση των συγκεκριμένων μελετών, με τον 
καθορισμό του κόστους των μελετών και των παραδοτέων αυτών 
 

6. Ο  αναλυτικός κατάλογος αντίστοιχων έργων που έχει αναλάβει η συγκεκριμένη 
εταιρεία, που πιστοποιούν την επιστημονική της επάρκεια και καταλληλόλητα για 
τις συγκεκριμένες μελέτες, βάσει του οποίου επελέγη για τη σύνταξη αυτών. 

 
7. Οι απόψεις των υπηρεσιών των συναρμόδιων Υπουργείων στον τομέα ευθύνης 

τους, ως προς το κατατεθέν master plan της ολλανδικής εταιρείας HVA για την 
Θεσσαλία. 

 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 
Χαρίτσης Αλέξης 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 
Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (‘Εφη) 
Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτρης 
Τζούφη Μερόπη 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 
Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 
 

 




